

DELHI PUBLIC SCHOOL, GANDHINAGAR
SESSION (2025-26)
ANNUAL EXAMINATION SYLLABUS
CLASS-VII

SUBJECT	
	Reading: Unseen Comprehension Writing: Travelogue, Formal Letter Writing, Story Writing, Diary Writing Grammar:-Tenses, Conjunctions, Reported Speech, Modals, Subject-Verb Agreement Literature – (Prose):- My Brother's Great Invention, The Tunnel, Conquering the Summit, Animals Birds and Dr. Dolittle (Poem):-Travel, My Dear Soldiers
HINDI	पाठ्यपुस्तक - काव्य - 6 गिरिधर कविराय की कुंडलिया, काव्य - 7 वर्षा-बहार, पाठ - 8 बिरजू महाराज से साक्षात्कार, काव्य - 9 चिड़िया, काव्य - 10 मीरा के पद । प्रथम सत्र से - पाठ - 2 तीन बुद्धिमान, पाठ - 5 नहीं होना बीमार व्याकरण - क्रिया, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, उपसर्ग, प्रत्यय, अव्यय, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे, विराम-चिह्न । क्रियात्मक - अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, औपचारिक पत्र, चित्र - वर्णन ।
MATHEMATICS	Ganita Prakash - Part I Ch 3 - A peek beyond the point Ch 4 - Expression using letter numbers Ch 7 - A tale of three intersecting lines Ch 5 - Parallel and Intersecting lines (Term 1) Ganita Prakash - Part II Ch 4 - Another peek beyond the point Ch 7 - Finding the unknown Ch 2 - Operations with integers (Term 1)
SCIENCE	Ch-3 Electricity: Circuits and their Components. (Term-1) Ch-6 Adolescence: A stage of Growth and Change. Ch-7 Heat Transfer in Nature. Ch-8 Measurement of Time and Motion. Ch-10 Life Processes in Plants. (Term-1) Ch-11 Light: Shadows and Reflections. Ch-12 Earth, Moon and the Sun.
SOCIAL SCIENCE	Chapter 1 Geographical Diversity of India Chapter 2 Understanding the Weather Chapter 5 The Rise of Empires Chapter 7 The Gupta Era: An Age of Tireless Creativity Chapter 10 The Constitution of India — An Introduction Chapter 12 Understanding Markets

SANSKRIT	पठित अवबोधन- १) लङ् लकारः (Term 1) ४) लोट् लकारः (Term 1) ७) वृष्टिः चक्रम् (Term 1) ९) सङ्ग्रहालयः ११) 'जनरल' बिपिनरावतः १२) सुभाषितानि १३) मूर्खः भृत्यः १५) बुद्धिर्यस्य बलं तस्य १६) डिजिटल साक्षरता व्याकरणम्- पञ्च-लकाराः, क्त्वा-ल्यप्-तुमुन् प्रत्यय, संख्या-विशेषण-विशेष्य, कारक-उपपद विभक्ति, अव्ययप्रयोगः रचनात्मक एवं अपठित अवबोधनम् – चित्रवर्णनम्, पत्रलेखनम्, पठित-अपठित- गद्यांश
FRENCH	Leçon 4 : Une excursion au zoo Leçon 5 : Le jour du shopping Leçon 6 : Où se trouve le collège Jean Renoir? Leçon 7 : Protégeons notre environnement ! Leçon 8 : Une fête inoubliable Leçon 10 : Allons vite au stade ! Compréhension, Écriture créative Grammaire : Trois forms d'interrogation, L'interrogation négative et <si>, Les expressions avec <<avoir>>, Les adverbs interrogatifs, Les verbes <<savoir>> et <connaître>>, Les prépositions, Les prépositions de lieu, Les fêtes françaises, Les adjectifs démonstratifs, Les adjectifs interrogatifs, jouer à / jouer de
GUJARATI	પાઠ-૧ હિંદમાતાને સંબોધન (Term 1) પાઠ-૫ ગાવાની મજા ગધેડાને સજા (Term 1) પાઠ-૮ પંખીઓના માળા (Term 1) પાઠ-૯ ભીખાઈજી કામા પાઠ-૧૧ લાલ બહાદુર શાસ્ત્રી પાઠ-૧૨ ધૃતરાષ્ટ્રનો શોક પાઠ-૧૩ અંધેરી નગરીને ગંડુ રાજા પાઠ-૧૪ ગાંધીજીની જન્મભૂમિ પાઠ-૧૫ રંગોનો તહેવાર: હોળી અપઠિત / પઠિત અવબોધન: અપઠિત-પઠિત ગદ્યાંશ વ્યાકરણ : સમાનાર્થી શબ્દ, વિરોધીશબ્દ, વિશેષણ-વિશેષ્ય, રુઢિપ્રયોગ, જોડણી, ક્રિયાવિશેષણ, કહેવત, શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ રચનાત્મક લેખન: વાર્તા લેખન
COMPUTER SCIENCE	CH : 2 Advanced Features of Excel CH : 7 More in Python CH : 8 Conditional Statements in Python CH : 9 Understanding Google Sheets